
Ordinanza n. 76 del 12/07/2016 
          
OGGETTO: 
__________________________________________________________________________________________
 
MANIFESTAZIONI DENOMINATE "FESTA DI SANT'ANTONIO DI PADOVA" E "DALL'ETNA
AL GRAN SASSO": DIVIETI E LIMITAZIONI PER LA CIRCOLAZIONE NEL CENTRO
STORICO E PRESCRIZIONI PER I TITOLARI DI PUBBLICI ESERCIZI DAL 16 AL 24/07/2016.
 
__________________________________________________________________________________________
 

Il Sindaco
considerato che dal 16 al 24 luglio 2016 nelle vie e piazze del centro storico si celebreranno i solenni
festeggiamenti  in  onore  di  S.  Antonio  di  Padova  e  contemporaneamente  si  svolgeranno  le
manifestazioni denominate “Festa di Sant'Antonio di Padova” e “Dall'Etna al Gran Sasso”;

rilevato  che  tali  manifestazioni  comporteranno  un  notevole  afflusso  di  pubblico,  con  evidenti
ripercussioni sulla circolazione di veicoli e pedoni;

ritenuto  necessario  disciplinare  la  sosta  e  la  circolazione  dei  veicoli  in  genere  nelle  zone
interessate  dalla manifestazione,  al  fine  di  garantirne  il  regolare  svolgimento  e  di  salvaguardare
l'incolumità pubblica;

considerato che l'art.6 comma 4 del D.  Lgs.  n.  285/1992 stabilisce,  tra l'altro,  che  l'Ente  proprietario
della strada può, con l'Ordinanza di cui all'art. 5 comma 3 dello stesso Codice della Strada:

· stabilire  obblighi,  divieti  e  limitazioni  di  carattere  temporaneo  o  permanente  per  ciascuna
strada o tratti  di  essa,  o per determinate  categorie  di  utenti,  in  relazione  alle  esigenze  della
circolazione o alle caratteristiche strutturali della strada; 

· disporre, per il tempo strettamente  necessario,  la sospensione  della circolazione  di  tutte  o di
alcune  categorie  di  utenti  per  motivi  di  incolumità  pubblica  ovvero  per  urgenti  ed
improrogabili  motivi  attinenti  alla  tutela  del  patrimonio  stradale  o  ad  esigenze  di  carattere
tecnico;

considerato  che  risulta necessario stabilire  specifiche  misure  di  regolazione  del  traffico  veicolare
nell'area in questione  nel  periodo compreso tra il  14 e  il  24 luglio 2016,  anche  alla  luce  di  quanto
richiesto dal Questore di Pescara con sua nota prot. 893 Cat. A.4 Gab./2016 del 07/07/2016;

sentito il parere del Comando di Polizia Municipale;

visto il D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. dalle ore 08:00 di mercoledì 13/07/2016 fino alle  ore  01:00 di lunedì 25/07/16, sono vietate  la  sosta  e
la  circolazione dei veicoli in  genere  in  Largo  Berarducci,  Largo  Baiocchi nell' area  prospiciente  la
Chiesa  di  S.  Antonio  e  nel  tratto  di  strada  che  conduce  verso  la  R.S.A.,  Largo  Mazzini,  nel
Belvedere De Cecco limitatamente alle aree interessate dagli stand gastronomici,

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 76 del 12/07/2016 - Pagina 1 di 3



2.  dalle ore 08:00 di sabato 16/07/2016 fino alle  ore  01:00 di lunedì 25/07/16, sono vietate  la  sosta  e  la
circolazione dei veicoli in genere in Largo Cavour, in Largo Trieste.

3. durante  la  manifestazione  i  veicoli  autorizzati  ASL,  i  veicoli  di  soccorso  e  i  veicoli  della  Forza
Pubblica  che  dovranno  recarsi  presso  la  locale  RSA,  ove  occorra,  potranno  transitare  in  largo
Baiocchi accedendo dal lato sud-ovest;

4. dalle ore 15:00 alle ore 01:00 dei giorni da  sabato 16/07/2016 a  lunedì 24/07/16, sono vietate  la  sosta
e  la  circolazione dei veicoli in  genere  in  Viale  di Porta  Sant' Angelo,  nell' intero  tracciato  di Corso
Vittorio Emanuele, nonché in Via del Teatro e Via Diaz;

5. a tutti i veicoli al servizio della manifestazione che espongono il PASS rilasciato dal Comando Polizia
Municipale, è consentito l' accesso nelle aree  interdette  alla  circolazione.  L' accesso e  la  sosta  in tali
aree da parte dei veicoli autorizzati, avverrà  senza pregiudizio per la  sicurezza dei pedoni presenti e
sotto la diretta responsabilità dei conducenti dei veicoli, che sono tassativamente  obbligati a  circolare
“a passo d' uomo” dando sempre la precedenza a tutti i pedoni;

6. le  operazioni  di  carico/scarico  di  materiali,  prodotti  e/o  derrate  alimentari  per
l' esposizione/vendita/somministrazione  presso  gli  stand,  dovranno  avvenire  nel  più  breve  tempo
possibile, in modo da liberare  subito dopo le  aree  interdette  alla  circolazione e  sosta  dei veicoli.  Gli
espositori ed i titolari degli stand enogastronomici, sono autorizzati ad accedere  e  circolare  all' interno
delle  aree  interdette  solo  ed  esclusivamente  per  il tempo necessario  ad  effettuare  le  operazioni di
carico/scarico della  merce e  comunque non oltre  le  ore  18:00 di ogni giorno della  manifestazione.  I
rispettivi  veicoli  non  potranno  in  alcun  caso  sostare  nelle  immediate  vicinanze  delle  zone  di
esposizione.  L' Amministrazione  è  sollevata  da  qualsiasi  tipo  di  responsabilità  derivante
dall' inosservanza delle prescrizioni dettate con la presente ordinanza;

7. sono vietate la sosta e la circolazione dei veicoli in genere dalle ore 18.00 alle  ore  24:00 dei giorni 14
luglio 2016 (prove generali), 16 e  17 luglio 2016 e  23 e  24 luglio  2016  in  Via  della  Minerva,  Largo
Oberdan, Strada Grottone, Via  Licinia, Via  Diaz e  Corso Umberto per lo svolgimento della  solenne
Processione  della  Reliquia  di  S.  Antonio  di  Padova  e  per  consentire  lo  svolgimento  della
rappresentazione denominata “Le magiche notti di Li Mazzimarille”;

8. per  garantire  il  regolare  svolgimento  degli  eventi  previsti  nel  Giardino  delle  Clarisse  ed  evitare
potenziali pericoli per i pedoni che affluiranno nello spazio allestito, per il periodo dal 16 al 24  luglio
2016 , è vietata la circolazione dei veicoli in C.so Umberto I dalle ore 20:30 alle ore 24:00;

9. per  il  periodo  dal  16  al  24  luglio  2016,  dalle  ore  18:00  alle  ore  01:00,  il  tratto  finale  di  Via
Circonvallazione  –  lato  nord  -  antistante  il Comando  Polizia  Municipale  (ex  capolinea  autobus),
sarà  riservato al parcheggio di ciclomotori e  motocicli mentre  il tratto  di Via  Circonvallazione,  lato
nord, che va dall' intersezione con Largo Baiocchi fino all' intersezione con Via Sorripe, sarà riservato
al parcheggio dei veicoli al servizio di persone dotate di contrassegno speciale di cui all' art.  381 Reg.
Esec. C.d.S.;

10. in deroga ai divieti di sosta ivi apposti, nel periodo compreso tra il  16 luglio ed il  24 luglio 2016,
dalle  ore  00:00 alle  ore  24:00,  è  consentita la sosta dei  veicoli  in genere  in Via D'Annunzio nel
tratto compreso tra le intersezioni con Via Circonvallazione e con Via Innamorati.

11. considerato  che  si prevede  un  notevole  afflusso  di  pubblico  e  rilevato  che  gli  organizzatori  della
manifestazione metteranno a disposizione dei visitatori un servizio di bus-navetta, per questi ultimi nel
periodo compreso tra il 16 e il 25 luglio 2016 e per le ore dalle ore 19:00 alle  ore  01:00 sarà  istituito il
senso unico di marcia secondo il seguente percorso:

a. Viale D' Annunzio direzione Via della Madonnuccia;
b. Via della Madonnuccia direzione S.P. 49;
c. S. P. 49 direzione Via Torrette;
d. Via Torrette direzione Via dell' Artigianato;
e. Via dell' Artigianato direzione Strada Giardino;
f. Strada Giardino direzione Via Ranalli;
g. Via Ranalli direzione Via della Cona;
h. Via della Cona direzione Via dell' Annunziata;
i. Via dell' Annunziata direzione Viale D' Annunzio;

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 76 del 12/07/2016 - Pagina 2 di 3



12. onde  evitare  che  il probabile  elevato  afflusso  di veicoli dei  visitatori  della  manifestazione  civile  e
religiosa  possa  creare  pericoli per la  pubblica  incolumità  delle  persone  e  difficoltà  alla  circolazione
dei veicoli,  anche  alla  luce  di quanto  disposto  con  Ordinanza  di servizio  dal  Questore  di  Pescara
(prot.  893  Cat.  A.4  Gab./2016  del  07/07/2016),  sulle  strade  che  costituiscono  le  principali  vie  di
accesso al centro storico e  quindi ai luoghi in cui avverrà  la  manifestazione, saranno predisposti dei
presidi  ed  all' occorrenza  delle  deviazioni  del  traffico  verso  itinerari  alternativi  preventivamente
definiti,  segnalati e  presidiati  dal  personale  delle  associazioni  di  volontariato  di  Protezione  Civile,
coordinate dal personale della Polizia Locale;

13. per  lo  svolgimento  dei servizi connessi con  la  manifestazione,  sono  esentati dal rispetto  dei  sopra
elencati  divieti  e  limitazioni  tutti  i  veicoli  dell' UTC/Manutenzione,  della  Soc.  Linda  SpA  che  è
incaricata  del  servizio  di  igiene  urbana  e  quelli  al  servizio  del  Comitato  Festa  che  espongono
l' apposita autorizzazione rilasciata dal sottoscritto o dal Comandante della Polizia Municipale;

14. i titolari di PP. EE. che si affacciano su Corso Vittorio Emanuele  e  Piazza Garibaldi in regola  con il
versamento della  TOSAP, che  dispongono  di aree  pubbliche  dotate  di tavoli e/o  gazebo, potranno
effettuare il servizio ai tavoli eccezion fatta – per evidenti ragioni di decoro e  rispetto - nel momento
in cui avverrà il passaggio della solenne Processione della Reliquia di S. Antonio di Padova;

15. per il periodo  dal 16  al 24  luglio  2016, dalle  ore  19:00  alle  ore  24:00, è  vietata  la  circolazione  dei
veicoli  in  Strada  Circonvallazione  –  tratto  dall' intersezione  con  Via  D' Annunzio  fino  a  Porta
S' Egidio/Largo  Basile  –  e  in  Viale  della  Martella  –  intero  tratto  –  ad  eccezione  dei  residenti  nel
Centro Storico.

16. In tutti i casi in cui sono imposti divieti di sosta, essi sono da intendersi con rimozione forzata.

I divieti e le limitazioni saranno resi noti mediante l' apposizione dei prescritti segnali stradali.

Gli  organi  incaricati  del  servizio  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12  del  vigente  D.  Lgs.  285/85
vigileranno sul rigoroso rispetto della presente ordinanza.

Si  dispone  che  copia della presente  Ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio e  pubblicata sul  sito
web istituzionale dell'Ente per l'intera durata della manifestazione, che ne venga data la più ampia
diffusione presso la cittadinanza e che sia immediatamente trasmessa a:

Ø Prefettura UTG di Pescara
Ø Questura di Pescara
Ø Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano
Ø Comando Stazione Carabinieri di Città Sant'Angelo
Ø Comando Polizia Municipale di Città Sant'Angelo
Ø Direzione Sanitaria AUSL PE
Ø Direttore Amministrativo RSA “Baiocchi” di Città S. Angelo

Dal Municipio, 12 luglio 2016

IL SINDACO
Gabriele Florindi

__________________________________________________________________________________________
 
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La f irma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 76 del 12/07/2016 - Pagina 3 di 3


